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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 6 maart 2024
Datum GS-besluit   : 26 maart 2024


Vragen nr. 24

Vragen van de heer I.J.M. Mantel (JA21) over toegankelijkheid NDFF-database

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 6 maart 2024 door het lid van Provinciale Staten, de heer I.J.M.
Mantel (JA21), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

De onderstaande vragen betreffen een kwestie die al wat langer loopt. Het ministerie van LNV publiceerde in november 2022 een wijzigingsbesluit t.b.v. het aanpassen van 101 aanwijzingsbesluiten natura-2000 gebieden, met als resultaat dat er grofweg 150 nieuwe delen stikstofgevoelige natuur wordt ingetekend.

Dit soort besluiten worden onder andere gemaakt op basis van de natuur data uit de Nationale Databank Flora en Fauna (NDFF). Om omwonende agrariërs en andere belanghebbenden bij dit soort wijzigingen van een sterke informatie positie te voorzien zijn er in meerdere gremia, de Eerste Kamer en de Provinciale-Staten van Friesland, moties aangenomen waar, onder andere, gevraagd wordt om de ruwe data uit de NDFF openbaar toegankelijk te maken.

Aangezien volgens het verdrag van Aarhus het publiek recht heeft op milieu-informatie en er veel staat te gebeuren in het landelijke gebied van Noord-Holland de volgende schriftelijke vragen:

INLEIDING ANTWOORDEN
Op 25 november 2022 is het wijzigingsbesluit Habitatrichtlijngebieden vanwege aanwezige waarden van de Minister voor Natuur en Stikstof gepubliceerd; zie
https://zoek.officielebekendmakingen.nl/stcrt-2022-29279.html (hierna: Veegbesluit). Het
Veegbesluit beoogt te corrigeren wat niet goed is gegaan bij de publicatie van een groot aantal aanwijzingsbesluiten voor Natura 2000-gebieden. In Noord-Holland gaat het om zes aanwijzingsbesluiten. In de Nota van Toelichting bij het Veegbesluit is aangegeven op basis van welke bronnen bepaald is dat een correctie nodig was. (Zie de paragraaf “Onderbouwing van de wijzigingen”.) De bronnen zijn met name habitattypenkaarten en het in opdracht van het Ministerie van Economische Zaken opgestelde rapport 'Het voorkomen van Habitatrichtlijnsoorten in Habitatrichtlijngebieden’. Ook is soms aanvullend veldonderzoek verricht. De Nationale Databank Flora en Fauna (NDFF) wordt niet genoemd in de Nota van Toelichting.

Habitattypenkaarten, die een belangrijke bron waren, zijn openbaar toegankelijk via de website ndvh.nl (Nationale Databank Vegetatie- en habitatkarteringen, Module: Habitattypekarteringen).

Voor de NDFF zal vanaf 2025 een “open data, tenzij”-beleid gaan gelden. Dit betekent dat data in principe openbaar zijn. Als echter bijvoorbeeld de bescherming van een soort in gevaar komt, de privacy van een waarnemer in het geding is of als het tegen de afspraken met een gegevens leverende partij indruist, worden data bijvoorbeeld getoond op een hoger aggregatieniveau of op een later tijdstip.

Over het Veegbesluit hebben wij u destijds een brief gestuurd met kenmerk 1899218/1926012.

https://zoek.officielebekendmakingen.nl/stcrt-2022-29279.html
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VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Is er sinds november 2022 extra stikstofgevoelige natuur bijgetekend in Noord-Holland?

Antwoord 1:
Ja, door het Veegbesluit is duidelijk geworden dat al sinds het vaststellen van zes aanwijzingsbesluiten meer stikstofgevoelige natuur bestond dan gedacht. Het gaat om de volgende Natura 2000-gebieden: Naardermeer, Duinen en Lage Land Texel, Duinen Den Helder-Callantsoog, Zwanenwater & Pettemerduinen, Noordhollands Duinreservaat en Kennemerland-Zuid.
Zie de brief aan PS met kenmerk 1899218/1926012 voor meer details.

Vraag 2:
Worden de (of zijn) agrariërs, ondernemers en andere vergunning plichtige belanghebbenden actief geïnformeerd wanneer er een wijzigingsbesluit zoals hierboven genoemd invloed heeft op hun omgeving?

Antwoord 2:
Op de provinciale website heeft destijds een bericht gestaan.
Het is onmogelijk te beoordelen op welke nieuwe activiteiten het Veegbesluit invloed zal hebben. Dat is alleen te bepalen door een AERIUS-berekening voor een specifieke activiteit.
Zoals uit de brief aan PS met kenmerk 1899218/1926012 blijkt, was wel de verwachting dat de impact in Noord-Holland gering zou zijn. Dit komt met name doordat de toegevoegde stikstofgevoelige habitattypes liggen in gebieden waar al stikstofgevoelige habitattypes voorkwamen.

Vraag 3:
Kan Gedeputeerde-Staten belanghebbenden in en rondom Noord-Hollandse natura-2000 gebieden, die nog geen zienswijze hebben ingediend, alsnog de kans geven een zienswijze in te dienen als nieuwe informatie daar aanleiding toe geeft?

Antwoord 3:
Nee, het betrof geen besluit van GS, maar van het Rijk. De beroepstermijn liep tot en met 11 januari 2023.

Vraag 4:
Heeft de Provincie Noord-Holland sinds 2019, gezien de motie in de Eerste Kamer, proactief gehandeld om de NDFF data publiek toegankelijk te krijgen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 4:
Ja, het kabinet heeft gevolg gegeven aan de motie en de provincie is zowel bestuurlijk als ambtelijk actief betrokken bij de transitie en het beheer van de NDFF. Sinds juli 2020 kunnen particuliere initiatiefnemers een aanvraag (laten) indienen bij de NDFF voor natuurdata die zij nodig hebben in verband met stikstofgerelateerde vergunningstrajecten. Deze aanvraag is kosteloos. De precieze voorwaarden zijn te vinden op de website van de NDFF:
https://www.ndff.nl/hoe-werkt-het/. Volgens planning zal de NDFF begin 2025 publiek
toegankelijk zijn, volgens een “open data, tenzij”-beleid.

Vraag 5:
Is Gedeputeerde-Staten bereid om zich binnen het IPO in te spannen om te zorgen dat uitvoeringsorganisatie BIJ12, als beheerder van de NDFF, deze data beschikbaar stelt?

Antwoord 5:
Ja, die inspanning wordt al geleverd. De NDFF zit momenteel in een transitiefase. In de transitie wordt onder meer gewerkt aan de vernieuwing van de database en het implementeren van een “open data, tenzij”-beleid. Volgens planning zal dit begin 2025 gereed zijn. Vanaf dat moment

https://www.ndff.nl/hoe-werkt-het/
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zijn de NDFF-data openbaar toegankelijk, tenzij het privacygevoelige informatie of detaillocaties van kwetsbare soorten betreft. In dergelijke gevallen worden de data bijvoorbeeld op een grover schaalniveau getoond of op een later tijdstip. Over dit open data beleid van de NDFF is meer informatie te vinden in de volgende nieuwsbrief: https://bij12.foleon.com/nieuwsbrief/ndff-
transitienieuwsbrief-2024/naar-open-data


Vraag 6:
Welke inspanningen en bewegingen van BIJ12 tot het beschikbaar maken van de NDFF data heeft Gedeputeerde-Staten tot op het heden gezien?

Antwoord 6:
De transitie van de NDFF loopt volgens planning. Tot het gereed komen van de nieuwe NDFF begin 2025 zijn er ook andere manieren om gegevens te verkrijgen. Zie antwoord 4. Meer informatie over de vorderingen van de transitie is te vinden in de volgende nieuwsbrief:
https://bij12.foleon.com/nieuwsbrief/ndff-transitienieuwsbrief-2024/


Vraag 7:
Hoe kan Gedeputeerde-Staten er voor zorgen dat belanghebbenden voorzien zijn in hun informatiebehoefte zolang de NDFF data (nog) niet openbaar is?

Antwoord 7:
Zie hiervoor antwoord 4.


1
https://www.eerstekamer.nl/behandeling/20191217/motie_van_het_lid_schalk_c_s_over_2/doc
ument3/f=/vl4jblt3k0vl_opgemaakt.pdf

2  https://fryslan.notubiz.nl/modules/6/moasjes_en_amendeminten/823704?parent_event=1037192
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